
 

 1   C.C. n. 2 del 30.03.2015  

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

  
        COPIA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2 
 

in data: 30.03.2015 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO : NOMINA  REVISORE  UNICO  DEI  CONTI  PER IL TRIENNI O 2015 - 
2018.           

 
 

             L’anno duemilaquindici addi trenta del mese di marzo alle ore 20,30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta straordinaria i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 
 

 
1 - BERNARDI NICOLA Presente   8 - MEO GABRIELLA Presente 
2 - CONSIGLI PAOLO Assente   9 - GAIBANI MASSIMINO Presente 
3 - FOGLIA MAURO Presente 10 - MORENI MARCO Presente 
4 - ZANICHELLI IGINO Presente 11 - RAGAZZINI ANDREA Presente 
5 - TRIDENTE TIZIANA Presente 12 - DERLINDATI MICHELA Presente 
6 - GAIBAZZI PATRIZIA Presente 13 - STORCI MARIA MARGHERITA Presente 
7 - LOMMI PAOLO Presente   

  
      Totale presenti  12  
      Totale assenti     1 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Nominati Scrutatori i Consiglieri: Zanichelli Igino, Foglia Mauro e Ragazzini Andrea. 
 
In prosieguo di seduta il Dott.  Nicola Bernardi introduce l’argomento posto all’ordine del 

giorno. 
 



 

 2   C.C. n. 2 del 30.03.2015  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che con Legge della Regione Emilia Romagna n. 20 del 7 novembre 2013, a 

seguito di referendum consultivo, è stato istituito il Comune di Sissa Trecasali per fusione dei 
Comuni di Sissa e Trecasali (conseguentemente disciolti), a far data dal 01.01.2014; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. dell’ex Comune di Sissa n. 3 del 20.01.2012, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva nominata la Dott.ssa Elisabetta Civetta, residente a 
Cremona in via Biazzi, 1 – C.F: CVTLBT70A68G535S, quale Revisore Unico dei Conti Comune di 
Sissa per il periodo 15.02.2012 – 15.02.2015; 

 
DATO ATTO che il  compenso  stabilito in euro 3.330,00 non superava il limite massimo 

(euro 5.900,00) previsto dalla tabella “A” del Decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 
2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti 
locali” per la fascia demografica dei comuni compresi tra i 3000 e i 4999 abitanti, decurtato del 
10%, in base a quanto previsto dall’art. 6, comma 3 del D.L. 78/2010, convertito nella legge 
122/2010, (decurtazione considerata obbligatoria fino al 31.12.2013); 

 
VISTO l’art. 1, comma 124, lettera b) della legge n. 56/2014 (Legge del Rio), il quale 

stabilisce che nel Comune risultante da fusione, fino alla nomina dell’organo di revisione contabile 
del nuovo comune, le funzioni sono svolte dall’organo di revisione contabile in carica, alla data 
dell’estinzione, nel comune di maggiore dimensione demografica” 

 
DATO ATTO che il Comune di Sissa, alla data del 31.12.2013, aveva una maggior numero di 

abitanti rispetto al Comune di Trecasali e che, pertanto, la Dott.ssa Elisabetta Civetta ha portato a 
termine il suo mandato, scadente il 15.02.2015; 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito nella legge n. 148/2011 che dispone che: 
“A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione 
da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, 
nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli 
iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili…..” 

- il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la 
definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario; 

- l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali – pubblicato nella G.U. n. 95 del 4.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo 
criterio di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo,  a far data 
dal 10.12.2012, per gli enti locali appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al 
rinnovo dell’organo di revisione economico – finanziario con le nuove modalità di scelta 
previste dal Regolamento approvato dal succitato D.M. n. 23/2012; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 20 del 12.02.2015, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale si prorogava l’incarico di Revisore dei Conti della Dott.ssa Elisabetta Civetta, scadente il 
15.02.2015, sino a conclusione della procedura di nomina del nuovo organo di revisione, iniziata 
con il sorteggio dei nominativi effettuato dall’Ufficio Territoriale del Governo di Parma, per un 
periodo massimo di 45 giorni, ai sensi del D.L. n. 293 del 16.05.1994 e quindi non oltre il 1° aprile 
2015; 

 



 

 3   C.C. n. 2 del 30.03.2015  

VISTA la comunicazione in data 28 gennaio 2015, pervenuta in data 30.01.2015 e registrata al 
protocollo dell’ente al n. 913, con la quale la Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del Governo 
– ha trasmesso il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi per la nomina dell’organo di 
revisione economico – finanziaria del nostro Comune, dall’elenco istituito presso il Ministero 
dell’Interno, dal quale il primo estratto risultava essere il Dott. Giovanni Gelmetti; 

 
DATO ATTO che, con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 25 marzo 2015 al n. 2783, 

il Dott. Giovanni Gelmetti ha comunicato la volontà di accettare la nomina e prodotto la 
dichiarazione di cui agli artt. 236 e 238 del D.lgs n. 267 e s.m.i., nonché il curriculum professionale; 

 
DATO ATTO, altresì, che nella medesima comunicazione il Dott. Gelmetti accettava le 

condizioni economiche proposte con nostra nota del 23.05.2015 prot. n. 2708;  
 
VISTI gli articoli dal n. 234 e 241 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che disciplinano in materia di 

organo di revisione economico-finanziaria; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo n. 
267/2000 e s.m.i. da parte del Responsabile del Settore III “Servizi Finanziari” – Dott.ssa Rosanna 
Storci – in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in data 25.03.2015, riportati in calce; 
 

CON VOTAZIONE unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti 
e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1) DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa narrativa, quale Revisore dei 
Conti del Comune di Sissa Trecasali, per il periodo di 3 anni decorrenti dalla data di esecutività del 
presente provvedimento, il Sign. Giovanni Gelmetti – Dottore Commercialista Revisore dei Conti, 
con sede legale in viale G. Marconi, 48 – 41030 Bastiglia (MO) – Codice Fiscale: 
GLMGNN60B24F257L – P. iva 02484240367  

 
2) DI DARE ATTO che il Dott. Giovanni Gelmetti non si trova nelle condizioni di 

incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del T.U.E.L., come risulta dalla dichiarazione 
rilasciata dallo stesso e conservata agli atti; 

 
3) DI DARE ATTO che il Dott. Giovanni Gelmetti rispetta, con l’assunzione del presente 

incarico, i limiti dell’affidamento degli incarichi previsti dall’art. 238 del T.U.E.L., come risulta 
dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata agli atti; 

 
4) DI RICONOSCERE al Revisore dei Conti il compenso annuo di euro 5.900,00, oltre ad 

IVA e ritenute di legge, inferiore al compenso base massimo previsto (Tabella “A” art. 241 del 
T.U.E.L.) di euro 6.490,00, per la fascia demografica riferita al nostro Comune (5.000 – 9.999 
abitanti), oltre al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni e che così 
vengono determinate: 

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 
b) nel caso di utilizzo di mezzo privato: spese di parcheggio e pedaggio autostradale, oltre 

ad un rimborso per le spese di carburante pari ad 1/7 del prezzo al litro della benzina 
come previsto dal “Regolamento delle missioni e dei rimborsi spese” dell’Ente;  

 
 



 

 4   C.C. n. 2 del 30.03.2015  

5) DI INVIARE alla Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del Governo – il presente atto 
per gli adempimenti di competenza; 

 
6) DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 234, comma 4 del T.U.E.L. i dati del Revisore dei 

Conti al Tesoriere Comunale – Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza spa – entro 20 giorni dalla 
data di esecutività del presente atto; 

 
7) DI DARE ATTO che l’assunzione del relativo impegno di spesa è demandato al 

Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

8) DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 
eseguibile a seguito di separata unanime favorevole votazione, resa per alzata di mano dai n. 12 
Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. 

 



 

 5   C.C. n. 2 del 30.03.2015  

 
Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:  
Si esprime parere favorevole 
Addì, 25 marzo 2015 

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI 

F.to Dott.ssa Rosanna Storci 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE:  
Si esprime parere favorevole 
Addì, 25 marzo 2015 

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI 

F.to Dott.ssa Rosanna Storci 
 

 
 
 
 

 
Letto Approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nicola Bernardi           F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 17.04.2015      ai sensi 
dell’Art.124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267  
 
Addì, 17 aprile 2015      IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale. 
Addì 
  
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione:   
 

� È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .          ) - Art.134, comma 3° 
del Decreto Legislativo 267/2000 

 
� È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del Decreto Legislativo 

267/2000 
 

Addì,   __________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         


